
Themenbereiche für die Zulassungsprüfungen aus LATEIN (sechsjährig) 

Das vorzubereitende Textcorpus basiert auf dem Buch „Ex libris – Textband“  

3. Semester (6.Kl.WS) 

 Mythos und Wirkung 

o Aus Ovids Metamorphosen Proömium (Met.1,1-4), S.130-131  

Lykaon (1, 218-239 gekürzt), Echo (Met. 3, 379-401), S.132-133 

 Eros und Amor 

o Catull und Lesbia (carmina 5, 8, 51, 70 und 85), S.75-78 

o Ovid als Liebeslehrer (Ars amatoria 1, 1-24 gekürzt u. 1, 135-152 gekürzt), S.81-82, S.85 

4. Semester (6. Kl. SS) 

 Rhetorik, Propaganda und Manipulation 

o Aus Ciceros Verrinen:“Diana von Segesta“ (Verr.2,4, 74b-76), S.33-35 

o 1. Catilinaria (1. Cat. 1-3; 10b-11 u. 18), S.36-38 

 Witz, Spott und Ironie 

o Fabel – Phaedrus (Fabel 1, 1 u. 1,13), S.7-9 

o Epigramm Catull (c.43; 49; 93) und Martial (1,10; 1,19; 1,47; 3,8), S.16-18 

5. Semester (7. Kl. WS) 

 Politik und Gesellschaft 

o Die Geschichtsschreibung des Tacitus (Annalen 1,1 und 1,7), S.44-47 

o Staatsphilosophie: Cicero (De re publica 1, 39-42 und 1, 69), S.51-54 

 Herkunft, Idee und Bedeutung Europas 

o Europamythos (Ovid Metamorphosen 2, 842-874 gekürzt), S.149-150 

o Europa in Bedrängnis (Piccolomini, „Türkenrede“), S.28 u. S.30 

6. Semester (7. Kl. SS) 

 Der Mensch in seinem Alltag 

o Gladiatorenspiele – Seneca (Epistulae Morales 7,2-5 gekürzt), S.65-66 

Augustinus (Confessiones 6, 8,13 gekürzt), S.67 

o Umgang mit Sklaven – Seneca (Epistulae Morales 47, 1-2 u.13-17 gekürzt), S.69-70 

 Fachsprachen und Fachtexte 

o Medizin: Hippokratischer Eid (Janus Cornarius, gekürzt), S.170-172 

Celsus (De medicina 1,1 gekürzt), S. 173.  

Hildegard von Bingen (Causae et curae 4,20 gekürzt), S.173 

7. Semester (8. Klasse WS) 

 Suche nach Sinn und Glück 

o Sokrates und die Philosophie (Cicero Tusculanae disputationes 5, 10-11), S.96-97 

o Hellenist. Philosophenschulen: Cicero (Tusculanae disputationes 5, 16b-17 u. De finibus 1, 62 

u.65. u. 3, 64), S.101 u. S.103-104, 106 

o Seneca (Epistulae Morales 1,1 gekürzt), S.109-110 

 Religio 

o Christentum und Rom – Plinius Christenbrief (Epist. 10,96, 2-5, 7-10 und 10.97), Tacitus 

(Annalen 15,44), S.116-118 

o Augustinus‘ Bekehrung (Confessiones 8, 12), S.119-122 

8. Semester (8. Klasse SS) 

 Rezeption in Sprache und Literatur 

o Vergils Aeneis: Proömium und Trojanisches Pferd (Aen.1, 1-11 und 2, 26-49 gekürzt), S.153-155 

u. S.157 

o Horaz Oden (carmen 1,11 u. 2,3), S.23 u. S.92-93 

 



 

Themenbereiche für die Zulassungsprüfungen aus LATEIN (vierjährig) 

Das vorzubereitende Textcorpus basiert auf dem Buch „Ex libris – Textband“  

 

5. Semester (7. Kl. WS) 

 Heiteres und Hintergründiges 

o Fabel – Phaedrus (Fabel 1, 1 u. 1,13), S.7-9 

 Cicero und die Rhetorik 

o Aus Ciceros Verrinen:“Diana von Segesta“ (Verr.2,4, 74b-76), S.33-35 

o 1. Catilinaria (1. Cat. 1-3; 10b-11 u. 18), S.36-38 

6. Semester (7. Kl. SS) 

 Alltag 

o Gladiatorenspiele – Seneca (Epistulae Morales 7,2-5 gekürzt), S. S.65-66 

Augustinus (Confessiones 6, 8,13 gekürzt), S.67 

o Umgang mit Sklaven – Seneca (Epistulae Morales 47, 1-2 u.13-17 gekürzt), S.69-70 

 

 Liebe, Lust und Leidenschaft 

o Catull und Lesbia (carmina 5, 8, 51, 70 und 85), S.75-78 

o Ovid als Liebeslehrer (Ars amatoria 1, 1-24 gekürzt u. 1, 135-152 gekürzt), S.81-82, 

S.85. 

7. Semester (8. Klasse WS) 

 Formen der Lebensbewältigung 

o Sokrates und die Philosophie (Cicero Tusculanae disputationes 5, 10-11), S.96-97 

o Hellenist. Philosophenschulen, S.101 

Isidor von Sevilla (Etymologiae 8,6,8-16 gekürzt), S.102 

Cicero (Tusculanae disputationes 5, 16b-17 u. De finibus 1, 62 u.65. u. 3, 64), S.103-

104, S.106 

o Seneca (Epistulae Morales 1,1 gekürzt), S.109-110  

o Christentum und Rom – Plinius Christenbrief (Epist. 10,96, 2-5, 7-10 und 10.97), 116-

118 

 Mythos und Rezeption 

o Aus Ovids Metamorphosen Proömium (Met.1,1-4), Lykaon (1, 218-239 gekürzt), Echo 

(Met. 3, 379-401), S.81, S.130-133 u.136 

8. Semester (8. Klasse SS) 

 Fachsprachen und Fachtexte 

o Medizin: Hippokratischer Eid (Janus Cornarius, gekürzt), S.170-172 

Celsus (De medicina 1,1 gekürzt), S.173.  

Hildegard von Bingen (Causae et curae 4,20 gekürzt), S.173 

 


